
Copia 

COMUNE DI MENCONICO 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

CONSIGLIO COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.15 DEL 18/06/2021 

 
OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2024.           

 
L’anno duemilaventuno addì diciotto del mese di giugno alle ore diciannove e minuti zero nella 
sala delle adunanze in Municipio, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione straordinaria ed  in seduta pubblica di prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Bertorelli Paolino - Sindaco Sì 
2. Cerati Agostino - Consigliere No 
3. Stafforini Pierangelo - Consigliere Sì 
4. Erbi Ettore - Consigliere Sì 
5. Rossi Matteo - Consigliere Sì 
6. Forza Gabriella - Consigliere Sì 
7. Luciani Francesca - Consigliere Sì 
8. Zanocco Laura - Consigliere Sì 
9. Farina Stefano - Consigliere Sì 
10. Figallo Fabio - Consigliere Sì 
11. Callegari Alessandro - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr. Sciamanna Sandro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Bertorelli Paolino nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021-2024.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 09.03.2019, esecutiva ai sensi di 
legge, si provvedeva alla nomina, quale Revisore dei Conti del Comune di Menconico per il 
triennio 2019-2022, la Dott.ssa Mara Regonaschi, nata a Brescia (BS) il 09.01.1971, con studio in 
Brescia, iscritta nel Registro dei Revisori Contabili al n. 120619; 

Dato atto che, avendo la Dott.ssa Regonaschi rassegnato le proprie dimissioni, per sopraggiunti 
motivi personali, in data 06.05.2021 di cui al prot. 1131, si rende necessario provvedere alla 
nomina dell’organo di revisione economico finanziaria; 

Visto il Titolo VII “Revisione economico-finanziaria” (artt. 234 -241) del D.Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, ed in particolare: 

      L’art. 234, comma 3, il quale dispone che, nei Comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio 
comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2 del 
medesimo art. 234; 

      L’art. 235, comma 1, il quale prevede che l’organo di revisione contabile dura in carica tre 
anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità 
nell’ipotesi di cui all’articolo 134, comma 3, e sono rieleggibili per una sola volta; 

      L’art. 235, comma 1, ultimo capoverso, il quale dispone che all’organo di revisione si 
applicano le norme relative alla proroga degli organi amministrativi di cui al D.L. 293/94 
convertito nella legge 444/94, e che pertanto nel termine massimo di quarantacinque giorni dalla 
scadenza del mandato occorre provvedere alla sua nomina; 

Considerato che: 

- le modalità di scelta dell’organo di revisione sono state ridefinite dall’articolo 16 comma 25 del 
Decreto Legge 13 agosto 2011 n.138, convertito con modificazioni dalla legge 14 settembre 2011, 
n. 148, il quale ha previsto che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo 
all’entrata in vigore dello stesso Decreto Legge, i revisori dei conti degli Enti Locali siano scelti 
mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel Registro dei Revisori Legali di cui al D. Lgs. n. 39/2010, nonché gli iscritti 
all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno n. 23, del 15 Febbraio 2012 è stato adottato Regolamento 
di attuazione dell’articolo 16 comma 25 D. L. 138/2011 sopraccitato recante le specifiche modalità 
di scelta dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

- il Decreto del Ministero dell'Interno n. 23, del 15 febbraio 2012, oltreché disciplinare il 
contenuto dell'elenco, i requisiti, le modalità ed i termini per l'inserimento nel suddetto elenco, 
all'articolo 5 stabiliva che una volta completata la fase di formazione dell'elenco, il Ministero 
avrebbe reso noto, con avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, la data di 



effettivo avvio del nuovo procedimento per la scelta dei revisori in scadenza di incarico. 

-  Tale avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 95, del 4 dicembre 2012 ed ha fissato 
al 10 dicembre la data di effettivo avvio del nuovo procedimento di scelta dei revisori degli enti 
locali previsto dal Decreto Legge n. 138 del 2011; 

Considerato inoltre che: 

- con comunicazione Prot. n. 1144, in data 07.05.2021, il Comune di Menconico, ai sensi dell’art. 
5 del Regolamento di cui al D.M. n.23/2012, ha comunicato alla Prefettura – Ufficio Territoriale 
del Governo di Pavia, le dimissioni dall’incarico del proprio organo di revisione economico-
finanziaria costituito da un unico componente; 

- con nota del 12.05.2021 prot. 1187, la Prefettura ha comunicato all’Ente la data della seduta di 
procedimento di estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione 
economico-finanziaria del Comune di Menconico; 

- in data 17.05.2021, come indicato nella suddetta comunicazione, si è svolto in seduta pubblica, 
presso la sede della Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Pavia, il procedimento di 
estrazione a sorte dei nominativi per la nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria; 

- sono risultati estratti nell’ordine i seguenti nominativi: 

1° MORLACCHI Daniela Barbara – primo revisore estratto; 

2° CARNEVALE SCHIANCA Emanuele – prima riserva estratta- per eventuali rinuncia o 
impedimento dei designati; 

3° ZANGHI’ Matteo - seconda riserva estratta - per eventuali rinuncia o impedimento dei 
designati; 

Preso atto, a seguito della comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione effettuato dalla 
Prefettura di Pavia, Ufficio Territoriale del Governo del 20.05.2021 prot. 1268, agli atti di questa 
Amministrazione, che: 

- il Comune di Menconico, con nota del 21.05.2021 prot. 1285 invitava la Sig.ra MORLACCHI 
Daniela Barbara, quale prima estratta, a presentare formale accettazione all’incarico di revisore dei 
conti; 

- la dott.ssa MORLACCHI Daniela Barbara, con propria nota del 25.05.2021 di cui al prot. 1336 
del 26.05.2021, ha comunicato di accettare la carica a revisore dei conti del Comune di 
Menconico, allegando adeguata dichiarazione in merito a ipotesi di ineleggibilità ed 
incompatibilità di cui all’art. 236 del D. Lgs n. 267/2000 ed in merito al rispetto dei limiti di 
assunzione di incarichi di cui agli artt. 235 e 238 del D.Lgs. 267/2000; 

Dato atto che il comma 7, dell'art. 241, del D.L.vo N. 267/2000, dispone che "l'ente locale 
stabilisce il compenso spettante ai revisori con la stessa delibera di nomina"; 

Visto: 



- il D.M. 21.12.2018 avente ad oggetto “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso base 
annuo lordo spettante ai Revisori dei Conti degli Enti Locali in relazione alla classe demografica e 
alle spese di funzionamento e di investimento degli enti locali”; 

Considerato di dovere corrispondere al Revisore dei Conti un compenso annuo, rapportato alla 
classe del comune di Menconico (rientrante nella classe a), con meno di 500 abitanti di cui alla 
tabella allegata sub A al DM 21/12/2018, di € 2.480,00; 

Dato atto pertanto: 

- che il trattamento economico annuo massimo attribuibile al Revisore dei Conti è quindi pari ad           
€ 2.480,00, in base alla fascia demografica cui appartiene il Comune di Menconico; 

- i limiti massimi del compenso spettante ai componenti dell'organo di revisione economico-
finanziaria, come determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA (nei 
casi in cui il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell'ente da specifiche disposizioni di legge. 

Visti gli allegati pareri favorevoli espressi in merito al provvedimento proposto dai Funzionari 
Responsabili ex art. 49 D. Lgs. 267/2000 e s.m. e i.; 

Visto: 

- il D. Lgs. n. 267/2000; 

- il vigente Regolamento di Contabilità. 

- lo Statuto vigente; 

- il D. M. 20 maggio 2005; 

- il D.L. n.138/2011, convertito con modificazioni nella L.14.09.2011 n. 148; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23; 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi ai sensi di legge 

DELIBERA 

 di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono 
riportate integralmente, quale Revisore dei Conti del Comune di Menconico per il triennio 
2021-2024, la Dott.ssa MORLACCHI Daniela Barbara, nata a Milano (MI) il 05.03.1962, 
con studio a Milano, in Viale Isonzo n. 13, iscritta nel Registro dei Revisori Contabili al n. 
92911; 

 di dare atto che nella comunicazione pervenuta in data 25.05.2021 la Dott.ssa 
MORLACCHI Daniela Barbara, ha dichiarato: 

-     di non trovarsi, rispetto all’incarico in oggetto, in alcuna situazione di ineleggibilità ed    
incompatibilità previste dall’art. 236 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

-     di non trovarsi, rispetto all’incarico in oggetto, in situazioni di assunzione di incarichi  



superiori ai limiti di cui all’art. 238 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed  

integrazioni; 

-      di non incorrere in altri impedimenti previsti dall’art. 235 del D. lgs n. 267/2000; 

 di determinare in €. 2.480,00= il compenso annuo da corrispondere al Revisore dei Conti; 

 di dare atto che il compenso spettante all'organo di revisione economico-finanziaria, come 
determinato in base al presente decreto, sono da intendersi al netto dell'IVA (nei casi in cui 
il revisore sia soggetto passivo dell'imposta) e dei contributi previdenziali posti a carico 
dell'ente da specifiche disposizioni di legge. 

 di riconoscere inoltre al revisore dei conti, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 21/12/2018, il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute per la presenza presso la sede del 
Comune per lo svolgimento delle proprie funzioni, calcolate secondo le tabelle ACI; 

 di dare atto che il relativo impegno di spesa sarà assunto con successiva determinazione del 
Responsabile dell’Area Finanziaria e che la spesa è prevista ai seguenti capitoli: 

o 30.1 missione 01.01.1 “Compenso Revisore dei Conti”,  
o 30.4 missione 01.11.1 “Rimborso spese per trasferta Revisore dei Conti”  

            del bilancio di previsione per l’anno 2021, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

 di comunicare, ai sensi del comma 4 dell’art. 234 del D.Lgs. 267/2000, al Tesoriere il 
nominativo del Revisore entro 20 giorni dall’avvenuta esecutività della presente delibera di 
nomina; 

 di trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura-Ufficio Territoriale del 
Governo di Pavia 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere in merito, viste le scadenze di approvazione del 
Piano Economico Finanziario 2021 e del Regolamento TARI per l’anno 2021, per le quali si rende 
necessario il parere dell’organo di revisione; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti unanimi e favorevoli, espressi ai sensi di legge 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
Decreto Legislativo 267/2000 e s.m. e i.. 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
F.to : Bertorelli Paolino 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Sciamanna Sandro 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 245 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 09/07/2021 al 24/07/2021  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Menconico, lì 09/07/2021 Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. Sciamanna Sandro 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 18-giu-2021 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 
 
Menconico, lì 18-giu-2021 Il Segretario Comunale 

F.to : Dr. Sciamanna Sandro 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Sciamanna Sandro 


